
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

Settore LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE N. 47 DEL 24/01/2013

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’AVV. TUFANO ANNAMARIA 
RELATIVO AL RIMBORSO DI DANNI ARRECATI ALLA SUA PROPRIETA’ A 
SEGUITO DI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA RETE FOGNARIA NELL’ANNO 
2003 

ESERCIZIO 2013

Il Responsabile del Settore Assetto del Territorio

PREMESSO CHE:

- con atto di citazione notificato in data 07/06/2012, l'avv. Tufano conveniva in giudizio il Comune 

di Vedano al Lambro in relazione ad asseriti danni arrecati all'immobile di sua proprietà, sito in 

Vedano al Lambro (MB), Via Dante Alighieri, 59, in occasione dei lavori effettuati nel mese di 

febbraio 2003 dalla I.R.A.S. Antonio Recalcati S.n.c. di Bianca Callovini e C., C.F. 04524710151, 

società incaricata dal Comune del ripristino della rete fognaria comunale a seguito di un difetto 

riscontrato. L'avv. Tufano concludeva, quindi, per l'accertamento e la dichiarazione della 

responsabilità del Comune e per la conseguente condanna dello stesso al risarcimento dei danni 

quantificati nel complessivo importo di € 7.500,00, oltre ad accessori di legge e rimborso delle 

spese e competenze di lite;

- la causa veniva iscritta a ruolo presso il Tribunale di Monza sub RG n. 6353/2012, IV Sezione 

Civile, con udienza al 08/11/2012 (nel seguito, il “Giudizio”);

- le Parti, senza nulla riconoscere in ordine al fondamento delle avverse pretese, per evitare l'alea 

giudiziaria e, comunque, pro bono pacis, hanno definito in via stragiudiziale e transattiva la 

controversia tra esse insorta, sottoscrivendo il relativo ATTO DI TRANSAZIONE in data 06.11.2012, 

alle condizioni di seguito specificate.

�� A saldo e stralcio dell'intera pretesa creditoria dell'avv. Tufano, il Comune si impegna a 

pagare all'avv. Tufano medesima l'importo complessivo di € 7.000,00 (euro settemila/00), 

che verrà corrisposto come segue:

�� € 2.333,33 entro il 31/01/2013;

�� € 2.333,33 entro il 30/04/2013;

�� € 2.333,33 entro il 31/05/2013;

RITENUTO necessario procedere all'impegno di spesa dell'importo di € 7.000,00 sul cap. 514.1 di 

spesa di PEG del bilancio corrente, SIOPE 1802, in fase di predisposizione a favore dell'Avv. 

Annamaria Tufano;



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del , esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono affidati in 

gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel corso del 

2013 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 1 del 07.01.2013;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 

osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 

102 del 03/08/2009;

VERIFICATO che trattasi di spesa il cui pagamento è escluso dall'indicazione del codice CIG dalla 

normativa vigente;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 

obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e DATO ATTO che il fornitore non è tenuto alla 

comunicazione del onto corrente dedicato ;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

1)1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente 

riportate, l'importo di € 7.000,00 a favore dell'Avv. Annamaria Tufano - C.F. 

TFNNMR52C48F839W  sul cap- 514.1 di spesa di PEG del bilancio corrente, SIOPE 1802, in 

fase di predisposizione a favore dell'Avv. Annamaria Tufano;

2)2) DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni 

nella legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all'assunzione del presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo 

dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;

3)3) DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il 

visto di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

4)4) DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la 

presente determinazione a titolo di obbligazione contrattuale alla Signora TUFANO 

Annamaria.

Il Responsabile del Settore Assetto del Territorio

(Arch. Alberto Gaiani)

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 

del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 

del 03/08/2009)..

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 

E' stato assunto impegno di spesa sul capitolo di P.E.G. n. 514.1 del bilancio corrente, in fase di 

predisposizione, SIOPE 1802, che presenta la sufficiente disponibilità.



Vedano al L., lì

Il Responsabile del Settore Finanziario

(Rag. Elisabetta SAntaniello)


